受文者：本局所屬公立各級學校(全)等
發文日期：中華民國110年10月19日
發文字號：高市教小字第11037502400號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：轉知教育部來函有關「國民小學教師加註英語專長符合相當

於CEF語言參考架構B2級之各項英語檢定考試標準參照表」

（以下簡稱：英檢考試標準參照表）不再援用一案，如說明，

請查照。

說明：

一、依據教育部110年10月12日臺教師(四)字第1100122359號函

辦理。

二、依據教育部109年3月16日臺教師（二）字第1080182073B號

令修正發布「國民小學教師加註各領域專長專門課程架構表

實施要點」（以下簡稱：國小加註英語專長實施要點）附表

說明5規定：「修習國民小學教師加註英語專長專門課程者，

應取得符合相當於歐洲語言學習、教學、評量共同參考架構

（ Common European Framework of Reference for

Languages: Learning,teaching, assessment，簡稱 CEFR）

B2 級以上英語考試檢定及格證書，各師資培育之大學得自

行訂定符合上開英語相關考試檢定參照表，無年限之限制，

惟須包含聽、說、讀、寫4項檢測，如有缺漏仍需補足該項

成績，始得據以發給專門課程認定證明書。」暨「中華民國

教師專業素養指引─師資職前教育階段暨師資職前教育課程

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：

保存年限：

第1頁 共3頁

高雄市政府教育局 函

地址：83001高雄市鳳山區光復路二段132號2-3
樓

承辦單位：國小教育科
承辦人：王羿涵
電話：(07)7995678#3047
傳真：(07)7406585
電子信箱：weh1023@gmail.com

基準」（以下簡稱：師資職前課程基準）之中等學校師資職

前教育專門課程「語文領域英語文專長」表說明3規定：「

修習本專門課程者，應取得符合相當於歐洲語言學習、教學、

評量共同參考架構（Common European Framework of

Reference for Languages: Learning, teaching,

assessment，簡稱 CEF）B2級（含）以上英語相關考試檢定

有效及格證書，各師資培育之大學得自行訂定符合上開英語

相關考試檢定參照表，無年限之限制，惟須包含聽、說、讀、

寫 4 項檢測，如有缺漏仍須補足該項成績，始得據以發給

專門課程認定證明書或修畢師資職前教育課程證明書。」辦

理。

三、依前揭「國小教師加註各領域專長實施要點」及「師資職前

課程基準」規定，由各師資培育之大學自行訂定英語相關考

試檢定參照表，教育部100年9月14日臺中（二）字第

1000158367號函及國立臺中教育大學104年5月26日臺中大學

師培字第1041060350號函之「英語檢定考試標準參照表」自

111年2月1日起不再援用。

正本：本局所屬公立各級學校(全)、高雄市私立中華高級藝術職業學校、高雄市私立大
榮高級中學、天主教明誠學校財團法人高雄市明誠高級中學、高雄市私立義大國
際高級中學、高雄市私立復華高級中學、國立高雄師範大學附屬高級中學、立志
學校財團法人高雄市立志高級中學、佛光山學校財團法人高雄市普門高級中學、
天主教道明學校財團法人高雄市道明高級中學、高雄市私立正義高級中學、國立
中山大學附屬國光高級中學

副本：本市英語教學資源中心(曹公國小)、本局高中職教育科、國中教育科、國小教育
科、督學室、資訊及國際教育科、體育及衛生保健科、社會教育科、幼兒教育科
、特殊教育科(本局均為紙本)

第2頁 共3頁

本案依分層負責規定授權業務主管判發

第3頁 共3頁